

فلسطین در گفتار و اندیشه‌های حضرت امام خمینی(ره) جایگاه خاصی داشتست و ایشان اهتمام ویژه‌ای به این مسئله داشتند.امام خمینی تنهارهبری بود که حمایت دائمی خود را از انقلابون فلسطینی با اختصاص وجوهات شرعی و زکات در راه مبارزه با اسرائیل ابراز داشتند. وقوع انقلاب اسلامی و به تبع آن نفوذ معنوی و شخصیت امام خمینی و مواضع وی جزو عوامل اوج‌گیری مبارزات و سرانجام پیدایش انتفاضه بود.

بدون شک پیروزی انقلاب اسلامی ایران تاثیر به‌سزایی در شکل‌گیری گروه‌های مقاومت فلسطین و مبارزه ملت فلسطین با اشغالگران صهیونیست داشته است و با گذشت ۳۸ سال از پیروزی انقلاب به رهبری امام خمینی(ره) گستره این انقلاب در سطح جهان بیشتر و بیشتر می‌شود و این زمینه در جنبش‌های اسلامی و مقاومت منطقه بیشتر نمود پیدا می‌کند. برای این منظور ششخصیت‌ها و کارشناسان مختلف سیاسی و فرهنگی جهان به توصیف انقلاب اسلامی ایران و جایگاه شخصیت بزرگوار امام خمینی(ره) و نگاه ایشان به مسئله فلسطین‌پرداخته‌اند که با هم می‌خوانیم:

«… امام خمینی(ره) مظهر عینی حرکت عظیمی است که ملت ایران آغاز کرد و تاریخ خود را متحول کرد، امام بنیانگذار یک مکتب فکری و سیاسی و اجتماعی است. ملت ایران این مکتب را، این نقشه را پذیرفت و در آن مستغول حرکت شد. ادامه این راه بستگی دارد به اینکه این نقشه راه شناخته بشود، بدون اینکه امام را درست بشناسیم این نقشه راه شناخته نخواهد شد. بدیهی است بحث ما بر مبانی فکری امام است، بحث بر سر تصمیم‌های مقطعی و مربوط به زمان یا مکان نیست، بحث بر سر شاکله اصلی تفکر امام بزرگوار ما است…»

رهبرمعلم انقلاب	
ندای وحدت‌بخش	
«خالد جبرادات» از رهبران جنبش جهاد اسلامی فلسطین با اشاره به شخصیت والای امام خمینی(ره) تأکید می‌کند: «امام خمینی(ره) از اندیشه سیاسی، فکری، عقیدتی، راهبردی بهره‌مند بودند و با توجه به همین مسئله درباره خطرات پیش‌روی فلسطین و منطقه سال‌ها پیش هشدار دادند.»	

وی اضافه می‌کند: «یکی از علل

اصلی نفوذ گروه‌های تروریستی، تکفیری به منطقه طی سال‌های اخیر تلاش برای مواجهه با همین تفکرات امام‌خمینی(ره) در زمینه وحدت کشورهای اسلامی بود و این گروه‌ها نهایت تلاش خود را برای ایجاد فتنه مذهبی و از بین بردن وحدت در بین مسلمین به کار گرفتند. امام‌خمینی(ره) تأکید داشتند که مسلمانان وحدت اسلامی را حفظ کنند و بدانند که دشمن اصلی در جای دیگری است بنابراین همه مسلمانان باید در برابر سیاست استکباری آمریکا و غرب یکپارچه شوند به همین دلیل روز قدس را به عنوان نماد وحدت و همبستگی مسلمانان و حمایت از مردم فلسطین اعلام کردند.»

پروفیسور «کوین برت»

پژوهشگر و تحلیلگر سرشناس آمریکایی در مورد تاثیر روز جهانی قدس در سایه تحولات کنونی فلسطین می‌گوید: «روز قدس به ما یادآوری می‌کند که آزادی فلسطین تنها موضوعی است که بیشترین وحدت را میان مسلمانان دنیا ایجاد می‌کند و از طرفی دیگر، روز قدس کلید برقراری صلح در خاورمیانه و جهان است.»

وی از امام خمینی(ره) به عنوان رهبری دوراندیش که اصول واقعی اسلامی حمایت از عدالت و مبارزه علیه ستمگری را در خود داشت یاد می‌کند و می‌افزاید: «امام خمینی حامی اتحاد اسلامی و مقاومت اسلامی علیه امپریالیسم و صهیونیسم بودند. روز قدس به یاد می‌آورد که کار ایشان هنوز تکمیل نشده است و اتحاد و وحدت سیاسی میان مسلمانان برای آرمان عدالت و مقاومت علیه ظلم و ستم هنوز می‌بایست ادامه داشته باشد.»

پروفیسور برت می‌گوید: «آزادی فلسطین هنوز به سرانجام نرسیده است به همین ترتیب هر سال در آخرین جمعه ماه رمضان، روز قدس به یاد مسلمانان و مردم جهان می‌اندازد که باید خودمان را به این اهداف نجیب و شریف اختصاص دهیم و برای تحقق آن بکوشیم.»

پروفیسور کوین برت به شخصیت رهبر معظم انقلاب نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: «در زمانه‌ای که اکثریت رهبران دنیا، اسیر نظم نوین جهانی بانفداری صهیونیستی هستند و برای ظلم و ستم بر مردم خودشان و همچنین مردم دنیا تبانی می‌کنند، رهبری جمهوری اسلامی ایران یکی است استثنا و الهام‌دهنده است.»

بسیم همه قوای اسلامی	
«خضرم عدنان» از رهبران جنبش جهاد اسلامی فلسطین با اشاره به شخصیت والای امام خمینی(ره) می‌گوید: «ما با تقدیر و احترام به اقدامات اساسی امام خمینی و نظام جمهوری اسلامی ایران در پشتیبانی و حمایت از مسئله فلسطین می‌نگریم، ایشان همواره بر لزوم بسیج همه قوای	

اسلامی به سوی مسئله فلسطین و تلاش در راستای آزادسازی این سرزمین از چنگال صهیونیست‌های غاصب تأکید داشتند.» وی اضافه می‌کند: «هن اکنون از کرانه باختری با شما سخن می‌گویم و تأکید می‌کنم که ملت فلسطین قدران حمایت‌های ایران از مسئله فلسطین به عنوان قضیه اصلی جهان اسلام است.»

این رهبر جهاد اسلامی همچنین درخصوص استمرار انتفاضه قدس می‌گوید: «ملت فلسطین هرگز تسلیم نخواهد شد و پرچم مبارزه را بر زمین نخواهد گذاشت، آن‌شاهانه در روزهای آینده شاهد اتفاقات و وقایع بزرگی خواهیم بود که استمرار انتفاضه در مواجهه با دشمن صهیونیستی را به رخ خواهد کشید.

فراموش نشدن مسئله فلسطین

پروفیسر «لارنس دیویدسون» نویسنده و مورخ آمریکایی و استاد دانشگاه وست چستر آمریکا درباره برگزاری روز جهانی قدس و تاثیر بالای آن در حفظ مسئله فلسطین می‌گوید: «گر جوامع بین‌المللی با بزرگداشت روز‌های همانند روز قدس به درد و رنج فلسطینیان توجه کنند صهیونیست‌ها قادر نخواهند بود تا فلسطین را از خاک پاک کنند.»

وی اضافه می‌کند «برگزاری چنین روزی در ایران و همچنین کشورهای دیگر بسیار بااهمیت و موثر است زیرا هدف صهیونیست‌ها

دریچه‌ای به جهان khareji@kayhan.ir

پای صحبت کارشناسان به مناسبت سی و هشتمین سالگردروز جهانی قدس

روز قدس

قطب نمای جهان اسلام

■ **تهیه و تنظیم: فریده شریفی**



بهره‌مند بودند معضل اساسی جهان اسلام را تشخیص داده و در راستای برطرف کردن آن گام برداشتند.
امید مستضعفین جهان

پروفیسور «راندنی شکسپیر» تحلیلگر برجسته انگلیس درباره شخصیت والای امام خمینی(ره) می‌گوید: «شخصیت امام خمینی(ره) به گونه‌ای بود که برای تمامی انسان‌ها، استقلال سیاسی، مذهبی، فرهنگی و ملی می‌خواست و معتقد بود که هیچ ملتی نباید تحت ظلم و ستم قرار گیرد.»

وی اضافه می‌کند: «ظلم و ستمی که بر مردم فلسطین روا داشته می‌شود آشکارترین نمونه از ظلم و ستم سیاسی و ملی است و می‌توان آن را به گونه‌ای ظلم و ستم فرهنگی و مذهبی نیز دانست، چرا که هدف اسرائیل از ظلم و ستم حذف تمامی فلسطینیان از سرزمین فلسطین است. این پروفیسور انگلیسی معتقد است، اگر انقلاب اسلامی ایران رخ نمی‌داد، وضعیت جهان بسیار بدتر از زمان کنونی بود زیرا وجود یک ایران دموکراتیک که از انقلاب اسلامی ایران به وجود آمده است از لحاظ روانی و فیزیکی امیدهای مستضعفین جهان و البته مردم فلسطین را زنده نگه داشته است.

وی همچنین تأکید می‌کند: «ایران دنیا را به سمت یک دیپلماسی نوین، معقولانه و متعادل هدایت می‌کند که این دیپلماسی برپایه حسن نیت، رفتار مناسب و همکاری متقابل با کشورهای دیگر بنا شده است و باید به این دیپلماسی پیشرفته آفرین گفت.

تنها راه آزادی فلسطین

«غالب قنديل» مدیرمركز مطالعات استراتژیک عربی و روز‌نامه‌نگار لبنانی معتقداست، بین جهانی قدس به نماد نجات ملت‌های عربی و اسلامی منطقه

تبدیل شده است چرا که پیش از آنکه حضرت امام خمینی(ره) روز جهانی قدس را اعلام کنند رژیم صهیونیستی یک‌تاز منطقه بود و هر کاری دلش می‌خواست انجام می‌داد ولی از زمانی که روز جهانی قدس از سوی امام اعلام شد مسلمانان جهان و طرفداران فلسطین در سراسر جهان در لای این روز ضمن فریاد آزادی ملت فلسطین برخورد منعقلانه را با صهیونیست‌ها کنار گذاشته و همصدا و هماهنگ با فلسطینی‌ها، نابودی رژیم اشغالگر را خواستار شده‌اند.

وی هدف روز جهانی قدس را تقویت آگاهی‌های مردم و بیداری اسلامی در قبال فلسطین عنوان می‌کند و می‌گوید: «ابتکار امام در نامگذاری روز جهانی قدس تنها ارائه یک ایده و نظریه نبود بلکه این ابتکار باعث شده است هر روز جبهه مقاومت جان تازه‌ای بگیرد و ستاوردهای جدیدی به دست آورد.

حفظ جایگاه قدس و مسجدالاقصی

«محمد الرتیسی» یکی از پزشکان بیمارستان غزه و برادر شهید عبدالعزیز الرتیسی رهبر جنبش حماس درباره جایگاه قدس در میان مسلمانان می‌گوید: «قدس در قلسب و جان ملت فلسطینی و جهان اسلام جا دارد و روز جهانی قدس نقش مهمی در حفظ جایگاه قدس و مسجدالاقصی نزد جامعه فلسطینی و دیگر جوامع اسلامی ایفا می‌کند.»

وی اضافه می‌کند: «مانی که روز جهانی قدس فرا می‌رسد بار دیگر موضوع قدس و مسجدالاقصی را برای جامعه جهانی احیا و زنده می‌کند و این امر بسیار مثبت و مطلوبی است. ما از خداوند تبارک و تعالی می‌خواهیم تا احیای مراسم مربوط به روز بزرگ جهانی قدس به ما در آزادی قدس از چنگال رژیم اشغالگر کمک کند. الرتیسی همچنین تأکید می‌کند که ما به یک نهضت و قیام مردمی اندیشه و روز جهانی قدس نیاز داریم تا این پیام را به جامعه جهانی برسانیم که قدس منتظر کسانی است تا آن را از لوٹ وجود صهیونیست‌ها پاک کند به خصوص که رژیم صهیونیستی همچنان به شهر کس‌ساری‌ها ادامه می‌دهد و از فشارها و مخالفت‌های هراسی ندارد.

پایتخت ابدی فلسطین

نبیل سیف روزنامه‌نگار و تحلیلگر مسائل سیاسی مصری می‌گوید: «روز جهانی قدس ذری مستحکم در مقابل سیاست‌های یهودی‌سازی و تخریب آثار اسلامی فلسطین اشغالی توسط رژیم صهیونیستی است.»

وی برگزاری باشکوه مراسم روز جهانی قدس در کشورهای

صفحه ۸
پنج‌شنبه ۱۰ تیر ۱۳۹۵
۲۴ رمضان ۱۴۳۷ - شماره ۲۳۸۰

پیوند آشفته عربی – عبری برای مه‌ار انتفاضه قدس

اشاره

تحولات فلسطین در ورای بحران‌های منطقه‌ای، کمافی‌السابق در جریان است. از یک سو، فلسطینی‌ها در کرانه باختری از طریق تداوم انتفاضه قدس و در نوار غزه با استمرار آمادگی دفاعی – نظامی، از خود در برابر سیاست‌های توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی دفاع می‌کنند و از سوی دیگر، رژیم اسرائیل با تأکید بر احتمال نبرد با حزب‌الله لبنان و حماس در سال جاری و همچنین افزایش تعاملات سیاسی – دیپلماتیک خود با کشورهای عربی، درصدد تثبیت موقعیت و شرایط خویش است. در این مطلب، سه مسئله انتفاضه قدس، احتمال جنگ جدید علیه نوار غزه و ائتلاف عربی – عبری به اختصار مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد.

الف) انتفاضه قدس

تحولات چند ماه اخیر کرانه باختری و قدس شرقی موسوم به انتفاضه قدس، تاکنون بیش از ۲۰۰ شهید و بیش از ۱۶ هزار مجروح فلسطینی بر جای گذاشته است. این انتفاضه با انتفاضه اول و دوم فلسطین، تفاوت‌هایی دارد، اما توانسته است بازدارندگی امنیتی رژیم صهیونیستی را خدشه‌دار کرده و زیر سؤال ببرد. عملیات‌های فردی فلسطینیان، دستگاه‌های امنیتی رژیم صهیونیستی را مستأصل کرده و ارتش، شاپاک و پلیس این رژیم، از پیش‌بینی عملیات و مقابله با آنها درمانده شده‌اند. همین مسئله، رعب و وحشت را بر جامعه صهیونیستی حاکم کرده است تا جایی که بر اساس آمارهای مراکز صهیونیستی، ۷۷ درصد از شهر کنشیمان صهیونیست، احساس امنیت نمی‌کنند و ۵۲ درصد از آنها گفته‌اند که اصلا امنیت ندارند و ۲۵ درصد دیگر هم احساس ناامنی کرده‌اند. اما برخی موانع امنیتی در کرانه باختری و قدس، موجب شده است تا عملیات‌های فردی فلسطینیان طی هفته‌های اخیر افت پیدا کند و همین مسئله ادعای صهیونیست‌ها مبنی بر توقف کامل این انتفاضه را به همراه داشته باشد. لیکن عملیات شهادت‌طلبانه انفجار اتوبوس در قدس اشغالی (۳۰ فروردین ۱۳۹۵) که منجر به زخمی شدن ۲۱ صهیونیست شد، به ناگاه مسئله را به گونه‌ای دیگر جلوه داد، به گونه‌ای که بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران معتقدند، انتفاضه قدس وارد مرحله جدیدی شده است و خسارت‌های شدیدتری به رژیم صهیونیستی وارد خواهد شد. (ب) **احتمال جنگ جدید در نوار غزه**

اسرائیل علاوه بر اینکه در کرانه باختری و قدس شرقی با بحران امنیتی و پدیده انتفاضه روبه‌روست، در نوار غزه نیز خود را با پدیده مقاومت رو در رو می‌بیند که روز به روز، قوی‌تر شده و ثبات و استحکام بیشتری پیدا می‌کند. از اوایل سال ۲۰۱۶ میلادی، بسیاری از مقامات نظامی و سیاسی اسرائیل و همچنین غالب تحلیلگران روزنامه‌ها و شبکه‌های این رژیم، نسبت به افزایش توانمندی‌ها و قدرت نظامی گروه‌های مقاومت فلسطینی در نوار غزه به ویژه حماس هشدار دادند. آزمایش‌های موشکی حماس و دیگر گروه‌های مقاومت، کشف تونل‌ی در مرزهای نوار غزه توسط ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌گویند) و قدرت تونلی در مرزهای نوار غزه توسط

ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌گویند) و قدرت تونلی در مرزهای نوار غزه توسط ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌گویند) و قدرت تونلی در مرزهای نوار غزه توسط ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌گویند) و قدرت تونلی در مرزهای نوار غزه توسط ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌گویند) و قدرت تونلی در مرزهای نوار غزه توسط ارتش اسرائیل، حفر تونل‌های متعدد در مرزهای شمالی و شرقی نوار غزه با اسرائیل (که معمولاً به شهرک‌های صهیونیستی هم می‌دهد و کاملاً درصدد است تا با این انداختن جنگی تمام عیار،



توانایی مقاومت غزه را دومر تبه کاهش دهد تا خطر جبهه جنوبی برای مدتی خنثی شود. البته باید توجه داشت که اسرائیل همین هشدارها را در قبال حزب‌الله لبنان و جبهه مقاومت نیز داشته است اما مقامات اسرائیل در حال حاضر به دنبال درگیری مستقیم با حزب‌الله نیستند و ترجیح می‌دهند که حزب‌الله در سوریه مشغول باشد تا توانایی‌اش کاسته شود. با این تفاسیر پیش‌بینی می‌شود که اسرائیل جبهه جنوبی را در حال حاضر، خطرناک‌تر دانسته و احتمال بروز جنگ در سال ۲۰۱۶ بعد نیست. این مسئله، نکته‌ای است که بسیاری از تحلیلگران نیز بدان اذعان کرده‌اند. علاوه بر این، شواهد دیگری نیز وجود دارد که مسئله را به قطعیت نزدیک می‌کند. خالی کردن منازل در کببوتس‌های ناحل عوز، نیریم و تیتف هعسراه در مرز نوار غزه توسط صهیونیست‌ها و همچنین هشدار گروه‌های مقاومت در مورد تمام شدن صبر مقاومت در صورت تشدید محاصره نوار غزه و ادامه آن، خطر بروز جنگ را بیش از پیش آشکار می‌کند. نکته مهمی که در این عرصه جلوه می‌کند، فراموش نشدن مسئله فلسطینی در کشورهای اسلامی و عربی است. اسرائیل نیز به خوبی از بحران‌های منطقه‌ای همچون سوریه و یمن استفاده کرده و به تجاوزات خود علیه فلسطینیان در نوار غزه و کرانه باختری با سهولت بیشتری ادامه می‌دهد.

ج) ائتلاف عربی – عبری

در هنگامه‌ای که کشورهای عربی و اسلامی، مسئله فلسطین را از فهرست اولویت‌های سیاست خارجی خود کنار گذاشته‌اند، اسرائیل توانسته است همکاری‌های امنیتی و سیاسی خود را با برخی از این کشورها همچون عربستان – امارات متحده عربی، مصر و همچنین ترکیه، افزایش دهد. این افزایش همکاری‌ها هدف مقابله با محور مقاومت به ویژه ایران و حزب‌الله لبنان انجام می‌شود. یکی از حوزه‌هایی که اسرائیلی‌ها در این چارچوب ذی‌نفع هستند بحران سوریه است. ائتلاف عربی – عبری با تشدید فشارها بر سوریه، لاجرم اسرائیل را در وضعیت بر – برد قرار داده‌اند. طی ماه‌های اخیر نیز شهادت مصطفی بدرالدین فرمانده ارشد حزب‌الله و جانشین عماد مغنیه در ۲۳ اردیبهشت ۱۳۸۵ (۱۲ می ۲۰۱۶) اتفاق افتاده است. اسرائیلی‌ها در طول بحران سوریه در پی شکار رزمندگان حزب‌الله از جمله بدرالدین، سمیر قنطار و… بوده‌اند که تا حدی موفق بودند. اسرائیلی‌ها علاوه بر این، به بهانه مقابله با کاروان‌های حامل تسلیحات برای حزب‌الله، به دفعات حملاتی را در سوریه انجام داده‌اند.

نتیجه‌گیری

در پناه استحکام روابط رژیم اسرائیل و کشورهای عربی طبیعتاً احتمال حملهٔ محدود یا کنترل شده اسرائیل به غزه وجود دارد، چرا که در آن صورت تنها عامل بازدارنده، قدرت نظامی مبارزان در غزه می‌باشد نه احتمال مخالفت‌های عربی – اسلامی. به بیان دیگر اسرائیلی‌ها در هرگونه حمله‌ای علیه غزه به تبعات آن از جانب کشورهای اروپایی بیشتر نظر دارند تا کشورهای عربی. در همین چارچوب، چرایی کنترل انتفاضه قدس و عدم همراهی مؤثر جهان اسلام قابل تبیین است. به نظر می‌رسد تحولات و بحران‌های منطقه‌ای شرایطی را برای رژیم اسرائیل فراهم نموده که ائتلاف خود با کشورهای عربی را تا حدی علنی و مستحکم کند. **منبع: مرکز مطالعات فلسطین(ندا)**